

لکه نن چي علم او پوهنه د رودو او د غرو او درو د اوبو طبيعي جريانونه پخپل کنترول کښي راوړي، او د بشر د گټي لپاره ئې استعمالوي دغسي هم د ژبو د طبيعي ارتقايي جريان د کنترول لپاره لاري او چاري سته، چي د هغو په وسيله ژبي خوندي کيږي او که د تنازع للحيات پر ميدان نوري غالبې ژبي وغواړي چي يوه بله ژبه محوه او نابوده کړي، نو انساني سعی او تدبير کولای سي چي په علمي توگه هغه ژبه له محوه کېدو او زوال څخه وساتي.

د نوي علم دغه تدبير او چاره سنجي پر دقيق علمي تحليل بناء ده، او تطبيق ئې هم د ژبنيو پوهنو د متخصصانو کار دی، هلته چي يو ماهر انجنير د يوه رود مدهش جريان او سېلاب مهاروي او تر کنترول لاندې ئې راوړي، دلته هم "ژب پوهاند" پر علمي اساسونو برابر د ژبي د چمتو کولو او روزلو لپاره په هغه مهارت او پوهي کار کوي.

ما دمخه وويل: چي ژبي هم لکه نور کائنات ارتقايي يون لري، مگر دغه يون خو يو مجدد ارتقايي سير نه دی، بلکه ډېر نور عوامل او مؤثرات سته چي پر دغه سير باندې هم اثر کوي، او ډېر اثرونه داسي هم دي چي هغه ژبي وژني او پاتي داسي ورستوي چي سبا د نورو مروجو ژبو په مخ کېني نه سي درېدلای او مقابله هم نه سي ورسره کولای.

يوه ژبه که څه هم ډېر قوي بڼا د او وسعت او صلاحيت ولري، مگر که د فرهنگي او کلتوري تعامل وسيله نه وي د يوې بلي فرهنگي ژبي سره مقابله نه سي کولای، او هغه غالبه ژبه د فرهنگ او ثقافت په وسيله دغه خپله مقابله ژبه له منځه باسي.

د پښتو ژبي د تقويت لپاره تر اوسه ډېر څه ليکل سوي، او ډيري لاري ښوولي سوي دي، خو اساسي خبره داده: څو پښتو د ثقافت او فرهنگ ژبه نه سي او فرهنگي عناصر ئې قوي نه سي او

ژبي او د تکامل قانون

آيا د ژبو سوچه کول ممکن دي؟

د ژبو د مطالعي يو لوی ډول او علمي لار هم داده چي ژبه او د هغې لفظونه او کلمې په داسي نظر مطالعه سي چي دا ژبه هم يوه اجتماعي او طبيعي پدیده ده، او د نورو ژونديو مخلوقاتو په څېر د ژوندانه مخصوص نواميس او قواعد لري. او د فطرت احکام هغسي پر جاري کيږي لکه پر نورو پيدا سوو شيانو باندې.

مور به يو سړی فرض کو، چي په يوه سره مخکه کېني اوسي، نو که دی له دغه ځايه تودې سيمي ته وليږدي، دغه نوی د ژوند محيط او هوا او اقليم خامخا پر ده اغېزه کوي، دده رنگ او څېره او کالي او د ژوندانه ډول، له نوي چاپېره سره سمېږي که سپين و، نو ئې نسل ورو ورو تورېږي، او که تور و سپينېږي.

لکه دده په مادي او جسم او بڼې باندې چي دغه اغېزه کيږي دغسي هم د هغه پر اخلاقو او عاداتو او روحي خصايصو باندې دغسي نوی اثرونه کيږي، او هغو ته تبديل او تحول ورکوي. ژبي د انسان له ارتقايي سيره سره يو ځای دغسي په دايمي تحول او اوبښنو کېني دي او دا بايد ومنو، چي دغه د لوړتيا و خواته يون، طبيعي حرکت دی، خو د انسان عقل او اراده هم پوره برخه لري چي دغه حرکت او طبيعي جريان پر سمه لاره واچوي، او د ژبي او اجتماع په گټه فايده ځني واخلي.

فكري ذخاير ونه لري او د کلتوري تعامل او فعاليت عراده نه سي او د اجتماع په فرهنگي مرکزونو کېني داخله نه سي، تر هغو دا ژبه، ژبه کېدای نه سي.

نو که موږ وغواړو چې پښتو د ثقافت پر ډگر له نورو ژبو سره ودروو، بايد په دغه ژبه کېني د فرهنگي تبين او توضيح قوت پيدا کو، د علم او ثقافت د قبلولو لپاره په دغه ژبه کېني استعداد پيدا کو د انسان د فکر او پوهني گرانېها ذخاير دې ژبي ته رانقل کو، او هموطنانو ته داسي يوه ژبه وړاندي کو چې هغه د فرهنگ او ثقافت ترجمانه وي، د تهذيب او ښکلا خاونده وي د مترقي او عالي ادب قبلوونکې وي د انسان د اوسنيو اړتياوو او حياتي او اقتصادي احتياجاتو سره سمه وي.

د ژبو لويه ذخيره او اساسي د توضيح او تشریح وسيله هم دغه الفاظ او کلمات دي چې د ژبي خاوندان ئې د خپلو روزمره مقصدونو د څرگندولو لپاره استعمالوي.

الفاظ او کلمات هم تر طبيعي قانون لاندې دي :

ځيني ژبي چې له تاريخي حيثه له يوې کورنۍ څخه دي دغسي ژبي يعني مشترک کلمات سره لري او کله ځيني تاريخي حوادث ژبو ته نوي مواد او کلمات نښاسي او له يوه محيطه مهاجرت په کوي.

هر ځوني چې د انسانانو اقتصادي روابط سره ډيرېږي، يا د سياسي او ثقافتي تسلط دايره پراخېږي، دغسي هم د ملتونو د ژبو سره گډېدل، او د دوی د ژبو اثر يو پر بل باندي ډيرېږي، او هر لغت چې په دغه اقتصادي او فرهنگي جريان کېني خپل نوی محيط ته ځي، د هغه ځای شکل پيدا کوي، او ځانته مخصوصه بڼه مومي او زوړ رنگ له لاسه باسي، يا ئې لږ څه بدلوي. د انتقال او اقتباس قانون چې په نورو کابياتو کېني جاري او سازي دی، په

کلماتو کېني هم کېت مې ليدل کېږي لومړی يوه کلمه نوی محيط ته انتقال کوي وروسته نو مطابقت ورسره مومي او دا هغه د "محيط سره د سمېدلو" قانون دی چې بېله ژبو د انسانانو پر اکثرو حياتي شيانو باندي تطبيق کېږي.

د پښتو او دری او هندي ژبو ډېر لغات سره مشترک يا سره نژدې دي دا ځکه چې يو خو په ريشه کېني سره شريکي دي او بل دا چې ددغو خلکو په منځ کېني تل اقتصادي او تجارتي او فرهنگي روابط او تگ راتگ موجود و نو ډېر کلمات له غره شرق ته نقل سوي، يا له شرقه غربي خواته تللي دي.

د پښتو آس، د دری اسپ، د سنسکريت اشو ځوني سره نژدې دي د پښتو ډېوه، او د سنسکريت ډېوه سره مشترک دي د پښتو لس او د هندي دس او د دری (ده) د تبدل تر خاص قانون لاندې دي (۱) او ځکه چې هيڅ ژبه له مشترکو لغاتو او کلماتو څخه نه ده خالي، نو آيا د يوې ژبي تخليص د نورو ژبو له اثره څخه ممکن دی؟

زما په عقیده، به !

اما دلته بايد دا خبره هم وکړم چې د ژبي سوچه کول خو بالکل ممکن نه دی، مگر د ژبي بنياد قوي کول او روزل او پالل ښه کار دی.

په ژبه کېني چې کوم کلمات اوس مستعمل دي هغه په دې گناه ايستل چې له بلي ژبي څخه راغلي دي معقول کار نه ښکاري، مگر دغه کلمات په ثقافي تعامل کېني اچول او له هغو څخه کار اخيستل ډېر ښه کار دی.

د دنيا ژبي خو کورنۍ کورنۍ دي، او هر ژبه په يوه کورنۍ پوري اړه لري، د هري کورنۍ ژبي بيا ځانته ريشه او بنسټ لري چې هغه بنسټ د يوې کورنۍ ژبو لپاره مشترک وي. او ډيري ژبي

په ځينو خصوصياتو كښي سره نښتي وي، نو كه مور دغه نښتون او اشتراك پر علمي اساس باندي ومنو، نو د ژبي د خالص توب دعوي به پرېږدو.

مثلاً: آريايي ژبي چي په هند، افغانستان، پارس، سند، خراسان كښي ويلي كېدې، ټولي له يوې آريايي ريښې څخه را ټوكېدلي دي نو ځكه اوس ددغو ژبو اكثریت لغات سره مشترك او نژدې دي، په دغو ژبو كښي پښتو له سنسكريت او اوستا او پهلوي او دري سره ډېره خپلوي لري. بلكي ددغو ژبو ډېر زاړه او لرغوني كلمات اوس لا هم پښتو ساتلي دي.

د پښتو اوسنۍ اوبجه هغه د پخوانو آريايانو ويجه وه، د پښتو اوسنۍ ورشو د پخوانو تاريخي ژبو (ورشه) ده. د پخوانۍ دري (اير = هير) د پښتو اور يا اير دي د پښتو هټ او هټۍ له هندي ژبو سره مشتركه كلمه ده، دغسي هم: رود، دېوال، بڼه، پيغاره او داسي په سوو كلمات ټي له دري سره مشترك دي بلكه، بڼه او پيغور اوس دري زبانان نه وايي، مگر پښتانه ټي وايي.

دا مشترك لغات زموږ دي، او كورټ ټي مور له ژبي څخه نه باسو، دغسي هم له عربي څخه ډېر مغلن كلمات لرو، چي اوس زموږ سوي دي، او خاص پښتو مال دي، او نه ښايي چي پردي وگڼل سي، كميس، پاتا، ميراټ، ناره، ټپوس، ماشوم له دې ډلي څخه دي چي اوس پوره پښتو بلل كېږي.

د لغاتو د انتقال په دوره كښي له يوې ژبي سره ډېر ليري كلمات هم گډېږي، او داسي الفاظ هم ورته را درومي، چي اصلاً د هنې ژبي له كورنۍ څخه هم نه وي مثلاً: سنسكريت چي يوه آريايي ژبه ده او عربي چي له سامي كورنۍ څخه ده په پخوانو تجارتي روابطو كښي د لوږمۍ ژبي ډېر لغات عربو ته تللي او په عربي ژبه گډ سوي دي، لكه: اېت، چندن، مشكا، كاپور، تانبول،

چي په عربي كښي آفت، صندل، مسك، كافور، تنبول، ځيني جوړ سوي دي.

اوس چي موږ گورو دغه لغات په پښتو كښي هم سته، اېت، چندن، مشك، كاپور ټول مستعمل دي. نو دا الفاظ د سامي عربي ژبي او د آريايي ژبو تر منځ مشترك گڼل كېږي، او په پارسي كښي هم بيرته په عربي شكل مستعمل دي، خو فقط عربي ژبي دوني كار كړي دي، چي د خپل احتياجه سره ټي سم شكل او رنگ ور گرزولي دي، معرب كړي ټي دي، يعني له نوي محيط سره ټي تطابق وركړي. داسي كلمات چي په ژبو كښي يو له بله سره اقتباس سوي دي، خورا ډېر دي او هر ځای ټي پخپل نوي محيط كښي د تابعيت پوره حق هم موندلي دي. د مثال په توگه به زه دلته فقط د يوې كلمې (پوز) سرگذشت وليكم:

په هره ژبه كښي اصوات او حروف ځانته يو طبيعت او خاصيت لري، چي زه دغه طبيعت ته د اصواتو لغوي خاصيت واييم، او مقصد مي دادئ: ډېر ځله چي څو توري (اصوات) سره يوځای سي، ددغه يو ځای كېدلو په اثر دوي يو لغوي مفهوم مومي او دغه مفهوم په اكثر ژبو كښي مطرد وي، نو دغه حروف چي په طبيعت كښي يوه معنا پرته وي، د يوه مفهوم لپاره عصري توري بللای سواي. مثلاً: د (س - ت) په طبيعت كښي د توقف او بودن معاني پراته دي. نو دغه عنصر په اكثر آريايي ژبو كښي ددغه مفهوم لپاره مشترك دي. د پښتو هستېدل، سته، د پارسي هست، ايستادن - د انگليسي Stay او Stand او Stable نور ډېر لغات دغه عنصر لري، نو گویا (س - ت) د توقف او بودن لپاره په آريايي ژبو كښي عصري توري دي دغسي هم (پ - ز) د لوږي او جگي لپاره د عنصر توري گڼل كېږي په پښتو پوزه - پزه ځكه بيني ته وايي، چي په مخ كښي لوږه ده پوزه د (ز) په فتحه لوږي ته وايي، چي غونډۍ

ئې هم بولي. په پارسي هم (پوز) د انسان او حيوان د مخ راوتلي برخي ته وايي، لکه پوزسک، پوزشغال چي ددغو حيواناتو (پوز) راوتلی دی، پوزه هم په پارسي دغه معنا لري، او په پهلوي کښي هم (پوزک) په دغه مفهوم مستعمل و، په نورو آريايي ژبو کښي هم و لکه :

کردي	: پوز	Puz
سنگلچي	: پوزک	Fuzik
منجي	: پوسکه	Foska
استي	: فنجه	Finja
ارمني	: پنس	Pinc (۲)
دري	: پوز - پزه	
پښتو	: پوز - بده - پوزه	

له دغې مطالعې څخه ښکاري، چي : پوز - پوزه - پزه او نور له آريايي ريښې څخه دي، او عصري توري هم (پ - ز) دي. دا آريايي کلمه ډېره پخوا په عربي ژبه گډه سوې وه، او د انتقال تر قانون لاندي تللې ده، پېړۍ پېړۍ تيري سوې او تر اوسه هم په عربي کښي سته.

ياقوت حموی په خپل معجم الادباء کښي ليکي : "شبهت مولای الاشیخ و هو يتحدث و يقول ببوزه کذا و بيده کذا بقدر ائیس اليوم ... " يعني هغه شېخ چي په پوز ئې يو څه ويل او لاس بل څه، داسي ښکارېدی لکه بيزو.

نو دا آريايي (پوز) په عربي کښي مستعمل و، او عربو لغت ليکونکو هم دا فم الکلب په معنا راوړی دی. (۳) او اوس هم په فلسطين کښي دا کلمه رواج ده، مثلاً که وغواړي چي سړی د توهين په ډول له خبرو څخه خاموش کړي او ورته وايي : (سد بوزک) يعني خپله پوزه وټره.

دا ما يو مثال د عربي او پښتو او پارسي د اشتراک لپاره راوړی حال دا چي عربي ژبه د سامي کورنۍ څخه ده، او پښتو او پارسي له آريايي کهوله دي، مگر سره له دې ډېر مشترک کلمات سره لري، نو که عرب اوس د پښتو او پارسي پوز - بهط تخمين (له همانا څخه) تاريخ (له ماه روز څخه) جرم (گرم) صرد (سرد) او جمع ئې (جروم صرود) له خپلي ژبي څخه نه سي طرد کولای، (۴) مور هم بايد د دری - سنسکريت - اوستا - عربي - ترکي هغه لغات چي زموږ په ژبه کښي اوس ځای نيولی او د نوي محيط سره ئې تطابق هم کړی دی له ژبي څخه ونه باسو، او پخپله ثقافي او فرهنگي اړتياوو کښي استعمال کو، مثلاً د ترکي سره مشترک کلمات لرو لکه : اولس - جرگه - ترنگ - خان چي زموږ د ژبي پخواني اجزاء دي. له عربي څخه ډېر کلمات لرو، چي مغلن کړي مو دي، لکه : کميس، سهار، وخت يا هغه لغات چي عیناً را اخيستل سوي دي لکه : قيامت، نسيم، زکات، قبر او په زرو نور کلمات، دغسي هم د دری ژبي سره په زرو مشترک لغات لرو نو که مور دغسي کلمات اوس له ژبي څخه وباسو يقيناً به ژبه خورا محدود ه او تنگه راته پاته سي.

کله چي په ابتدائی ملتو کښي د ژوند حرکت پيدا کيږي، نو په نوو ځوانانو کښي د ژبي د سوچه کولو او تخليص کاذب شوق هم د هوس په توگه پيدا سي، چي کوم پوخ اساس نه لري، مگر کله چي پوهان سترگي ورغروي او هغه ملت هم د تعقل او تدبر مرحلې ته ورسيږي، بيرته له هغه هوسه اوږي، چنانچه دغه مرحلې ترکيه او ايران دواړو طی کړي دي او اوس معلومه سوه چي هغه فکرونه د فطرت له سيره مخالف تش هوسونه وه. ژبه خو په حقيقت کښي فقط د افهام او تفهيم آله ده، نو چي يوه ډله خلک په ځينو الفاظو ښه سره پوهيږي، او هيڅ مشکلات نه وي ورته، څه ضرور دی چي دوی به نوي لغات او کلمات له ځان تراشي، او ځيني وحشي

او نامانوس الفاظ به د مدني او منلو الفاظو پر خای دروي؟ ښه به دا وي چې ژبه د ثقافت په ذخيرو ډکه کړي، او ټول هغه الفاظ او کلمات په کار کښي واچوي چې ژبي پخوا له نورو څخه را جذب کړي دي. (۵)

لمن ليکونه

۱. لام په داله تبديليږي، لکه لاس = دست ، لس = دس ، سين هم کله په (ه) تبديل سي لکه سوما = هوما ، دس = ده.
۲. وگورئ: فرهنگ نظام او برهان قاطع ص ۴۲۷
۳. شفاء الغليل د عربي د دخيلو لغتونو قاموس
۴. ددې کلماتو لپاره د خوارزمي مفاتيح العلوم او المعرب د جواليقي تاليف وگورئ.
۵. وږمه مجله، د ۱۳۴۴ ل کال ۴، ۵ او ۶ مه گڼه ص ۴۸